
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita  

 

 

Determinazione 

 

 

 

Numero 

40 

 

 

Data 

23/01/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E 
SHORTLIST DI ERPETOLOGI JUNIOR PER LE ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO 
PREVISTE DAL PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS AZIONE D.1 - 
CUP C16J19000420003 E PER IL PROGETTO LIFE21-NAT-IT-LIFE URCA 
PROEMYS"URGENT CONSERVATION ACTION PRO EMYS ORBICULARIS IN ITALY 
AND SLOVENIA" - PROJECT 101074714 - CUP C85D22000000002 
       

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 



DETERMINAZIONE N. 40 DEL  23/01/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E 
SHORTLIST DI ERPETOLOGI JUNIOR PER LE ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO 
PREVISTE DAL PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS AZIONE D.1 - 
CUP C16J19000420003 E PER IL PROGETTO LIFE21-NAT-IT-LIFE URCA 
PROEMYS"URGENT CONSERVATION ACTION PRO EMYS ORBICULARIS IN ITALY 
AND SLOVENIA" - PROJECT 101074714 - CUP C85D22000000002 
       
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 

 
Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

Ø la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 
delle Elevate Qualificazioni; 

Ø la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-
2026; 

Ø la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

Premesso: 
- che il Parco del Ticino ha tra i suoi obiettivi istituzionali la tutela della diversità 

biologica e del patrimonio faunistico per la salvaguardia e il mantenimento 
dell’equilibrio biologico e ambientale del territorio; 

- che il Parco del Ticino, in qualità di Capofila, ha presentato alla Call 2019 una 
proposta di progetto finalizzato alla conservazione di Pelobates fuscus insubricus, 
coinvolgendo quali partner gli Enti gestori dei siti Natura 2000 in cui è presente la 
negli interventi di conservazione a favore della suddetta specie e nella gestione di 
progetti LIFE, ovvero: Città Metropolitana di Torino, Ente di Gestione del Parco 
Paleontologico Astigiano, Ente di gestione delle Aree Protette del Ticino e Lago 
Maggiore, Parco lombardo della Valle del Ticino, Parco Pineta di Appiano Gentile, 
Ente di gestione delle Aree Protette del Po torinese (ora Po piemontese), Istituto 
Delta Ecologia Applicata SrL, Eleade Società Cooperativa;  

- che il Parco del Ticino ha aderito al progetto predisposto da WWF Italia finalizzato 
alla conservazione della testuggine palustre (Emys orbicularis), specie inserita negli 
Allegati II e IV della Direttiva Habitat, divenuta ormai molto rara a causa della 
progressiva riduzione delle zone umide della competizione con le testuggini 
alloctone; 

Vista 
- la Deliberazione n. 106 del 25.08.2020 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS - URGENT ACTIONS 
FOR LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN 



THE DISTRIBUTION AREA PRESENTATO NELL'AMBITO DELLA CALL LIFE 
NATURA 2019 ”. 

- la Deliberazione n. 101 del 06.09.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE DEFINITIVA 
DEL PROGETTO LIFE21-NAT-IT-LIFE URCA PROEMYS 'URGENT 
CONSERVATION ACTIONS PRO EMYS ORBICULARIS IN ITALY AND SLOVINIA 
E DEL RELATIVO GRANT AGREEMENT”. 

Richiamato che: 
- nell’ambito del PROGETTO LIFE INSUBRICUS sono inserite l’azione A.7 

(formazione erpetologi junior e costituzione di una task force di volontari) che 
prevede attività di formazione per erpetologi junior che saranno coinvolti nelle 
azioni di progetto (Azioni C e D) e l’azione D.1 per l’affidamento di incarichi per 
erpetologi junior per le attività di monitoraggio ex-post e valutazione dell’efficacia 
delle Azioni C1 e C7; 

- nel PROGETTO LIFE21-NAT-IT-LIFE URCA PROEMYS è necessario affidare 
incarichi ad erpetologi per le seguenti attività: protezione e controllo nidi, supporto 
nelle attività di cattura di Trachemys, supporto per attività monitoraggio di Emys 
orbicularis; 

- con determinazione n. 477 del 21/11/2024 è stata approvata la pubblicazione 
dell’”Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per l’aggiornamento 
della short-list di erpetologi junior previsti nelle azioni di monitoraggio del progetto 
LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS - Urgent actions for long- term 
conservation of Pelobates fuscus insubricus in the distribution area” e per il 
progetto LIFE21-NAT-IT-LIFE URCA PROEMYS – “URgent Conservation Actions 
pro Emys orbicularis in Italy and Slovenia - Project 101074714”; 

- in data 28/11/2024 è stato pubblicato sul sito dell’Ente Parco 
(https://ente.parcoticino.it/avviso-pubblico-per-la-formazione-di-un-elenco-di-
erpetologi-junior-per-progetti-life/) l’Avviso pubblico per la presentazione delle 
candidature per l’aggiornamento short-list di erpetologi junior con scadenza per la 
presentazione delle domande entro il giorno 20/12/2022 alle ore 12.00; 

- entro il termine indicato sono pervenute alla PEC dell’Ente Parco n. 49 candidature 
e n. 3 domande pervenute oltre la scadenza indicata; 

- con determinazione n. 7 del 10/01/2025 è stata nominata la Commissione di 
valutazione per l’esame delle candidature pervenute, al fine di accertarne la 
rispondenza ai requisiti di ammissione richiesti e proporre la short-list di erpetologi 
junior per le azioni di monitoraggio relative ai progetti LIFE; 

- in data 13/01/2025 alle ore 9.00 si è riunita la Commissione di valutazione dei 
requisiti tecnici. 

Richiamati il verbale di valutazione delle candidature e la proposta di short-list di 
erpetologi junior predisposta dalla Commissione di valutazione secondo i criteri stabiliti 
dall’avviso e meglio definiti prima di procedere alla valutazione della documentazione 
trasmessa, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che i curricula ammessi nell’elenco rimarranno a disposizione dell’Ente Parco 
sino alla fine dei progetti e che l’Ente Parco si riserva di procedere ad eventuali ulteriori 
aggiornamenti della short-list; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 



disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 

 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato 

1. di approvare il verbale della Commissione di valutazione e la short-list degli 
erpetologi junior previsti  dalle azioni di monitoraggio previste dal  progetto LIFE19 
NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS - Urgent actions for long- term conservation of 
Pelobates fuscus insubricus in the distribution area” e per il progetto LIFE21-NAT-
IT-LIFE URCA PROEMYS – “URgent Conservation Actions pro Emys orbicularis in 
Italy and Slovenia - Project 101074714”, allegati quali parti integranti e sostanziali 
al presente atto; 

2. di dare atto che l’inserimento nella short-list non fa insorgere alcun obbligo alla 
contrattazione e/o inquadramento dei soggetti individuati all’Ente Parco; 

3. di provvedere con successivi atti all’affidamento degli incarichi ai candidati iscritti 
nella short-list, in funzione delle esigenze previste dai progetti LIFE19 
NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS e LIFE21-NAT-IT-LIFE URCA PROEMYS- 
Project 101074714; 

4. che i curricula ammessi nell’elenco rimarranno a disposizione dell’Ente Parco sino 
alla fine dei progetti e che l’Ente Parco si riserva di procedere ad eventuali ulteriori 
aggiornamenti della short-list; 

5. che la short-list sarà pubblicata sul sito dell’Ente Parco 
(https://ente.parcoticino.it/bandi/avviso-pubblico-aggiornamento-della-short-list-di-
erpetologi-junior/); 

6. di dare atto che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 VALENTINA PARCO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 VALENTINA PARCO 
 


